

# 10. Szacholny



## Chciałbym startować w Polsce

mówi **Marczyński** znany kolarz emigracyjny

(Od brukselskiego korespondenta „Sportu Szkolnego”)

— A pan z Polski — Jak się cieszę, że się mną interesuje. Ja chciałbym tyle opowiedzieć, bo wie pan moje dotychczasowe życie to jakby wycinek z powieści dramatycznej, patrz pani i pochylając głowę, rozsuwa płową czuprynę: „ukazuje się wielka głęboka blizna. Boże! jak wspomniały trzeba mieć organizm, żeby wyjść żywym po takiej ranie.

— A tu — pokazuje dwie szrokie blizny wzdłuż obciężka. — A tu — podnosi nogę, gdzie wzdłuż całej stopy biegnie głęboka blizna. — Widzi więc pan, że jestem jak żołnierz posiekany i niech mi pan wierzy, że to nie jest brak krytycyzmu u mnie, gdy powiem, że mogłem i byłem niedługo żytułu mi- (Dokończenie na str. 2-cj)



Z ostatniej walki Louisa, który znokautował mistrza wagi półciężkiej Negra Lewisa w 2-giej minucie pierwszej rundy.

## Sukces Polaków na akademickich mistrzostwach świata

(Patrz strona 2-ga)



**Bruksela, w lutym.** Sierżent sarnica łaba, na senach obok obrazów świętych przybijane pluskiewkami wycinane z fotografiami z zawodów kolarskich, na szafce kilka zakurzonych szacharów, a pośrodku idły, przytłona wszystkie strumieniami — szel prawie nagł, wspaniale zbudowany chłopiec. — Józku, ktoś do ciebie — odzywa się z głębi z ręcznikiem stojąca wieszaka matka, zapatrzona w wywrzokiem pełnym miłości materczyńskiej. — Pod zmoczonej jasnej czupryny spojrzęły na mnie błękitne prawy wiaziwie polskie oczy. — Chwilczkę i ze zwiększonym panialego ciała i za chwilę się obok mnie na tapczanie.



Skoczkowie norwescy (od lewej) Kongsgaard i B. Ruud oraz Szwajcar Paterlini śledzą skok Abshjoera Ruuda.

## Syrena zdobywa trzy tytuły

## Kowalski bije Woźniakiewicza — Czortek w opalach — Ostatnie zwycięstwo Doroby I

Nie żalowali wzoraj widząc, że przybyli na mistrzostwa Warszawy odbyło się przecież tyle cie ich pojedyńków, choć nikt nie wierzył, by poza walkę w walce której warto było coś zobaczyć. — Tymczasem... — Więcej w pierwszym rzędzie wal wadze piórkowej: Czortek — Zdawało by się, że Czortek przyszył mistrz Europy — ten wygrać bez wysiłku, — w tenże zetrzeć swego rywala. — Tymczasem trafił na boksera, który na nos odpowiadał cieniem, na stół — zaskakiem, Malecki był wyjątkowo usposobiony: w zwarciu pracował bez zarzutu, kon- — matryza i skutecznie, — w rundzie trafił nawet tak, że — musiał odpoczywać... na li- — Porazkę Maleckiego przes- — otrzeżenia w trzeciej run- — z takiego dane powodu... nikt

nie wiel! Sedzia, p Zapłotka stanowczo nie powinien być zapraszany na takiego rodzaju imprezy... — Przecież w Polsce są o „klase” lepsi sędziowie. — Druga ciekawa walka, z cyklu rywalizacji Woźniakiewicza — Kowalski, zakończyła się znowu zwycięstwem tego ostatniego, choć bądźmy szczerzy, nie zupełnie szlachetnie. — Kowalski „zademonstrował” wybitnie słabą formę, a gdyby Wez — nia — kiewicz nie walczył z plastrem na oku, kto wie, czy wytrzymałby trzy pełne rundy... — Nadzieja polskiego pięściarstwa — Milewski (w śr.) zdobył tytuł mistrza Warszawy po równej i zaciętej walce z Miksem. Zwycięzca wy — kazał brak rutyny i nienadzwyczajną formę. Tymaczy on słabą walkę tym, że długo nie trenował,



Andrzej Krzeptowski I — pionier polskiego narciarstwa zawodniczką i zarazem mentor zawodniczek polskich — w czasie FIS podczas skoków do kombinacji miał pieczę nad progiem skoczni.

(Dokończenie na str. 2-cj)

Waj... Waj... Fisowe

Największego pecha miał tu... w Białymostku, który przy...

Najbardziej zawodniczką okazała się nie romuńska...

Najbardziej pracująca wśród dziennikarzy okazała się pani Spira-Finka...

Najwyseleliśmy z dziennikarzy... Szwajcar - Chionia, drugi mistrz Szwajcarii w skokach...

Najbardziej szeroko pośród Francuzów przetrwał Międzynarodowego Związku Pięciokrotnego...

Najciekawszy i najbardziej charakterystyczny sposób zapamiętywania polskich znaków...

Syrena zdobywa trzy tytuły mistrzostwa świata

(Dokończenie z str. 1-100)

do mistrzostw stanął po charakterze...

Kazimierz Doroba - weteran pięciolarstwa polskiego po zdobyciu mistrzostwa Warszawy...

Oto cztery najciekawsze pojedynki najlepszych mistrzów z przeszłości...

Poziom spokał (później ciekła) dość wysoki...

Baski walczyli z Szwedami w Rotholcie (Szwajcaria)...

Najciekawsza walka odbyła się w Warszawie...

Wozniakiewicz (Warszawianin) z pasją zjechał do stoku...

wstrzymuje go Kowalski (P.Z.L.) dwoma udanymi prostymi...

Nasza nadzieja Milewski (Polska) nie pokazał swych najlepszych...

Przez cały ubiegły tydzień rozgrywane były w Norwegii mistrzostwa akademickie...

Drużki mecz drugiej porażki. Szwedzi pokonali naszych najlepszych akademików...

Czwarty mecz był właśnie z tymi Norwegami. Ostatecznie wygraliśmy 3:1.

zaczęto, raz do dwóch, i chyba to zdecydowało o zwycięstwie...

Ostatnia walka w karierze Doroby I (Syrena) musiała zakończyć się sukcesem...

Fatalny epilog mistrzostw, to waga ciężka, Albert (Belgia)...

Ostatecznie nieustraszone zwycięstwo odnosi b. słaby Archaik...

Zespołowo pierwsze miejsce zdobyła Syrena - 7 pkt. przed Czechowicami - 4 pkt. i Polonią, J. R. Gwiazda z 3 pkt.

Jednocześnie nie było zwycięzcy narodarcia.

Na pierwszy ogień poszło kombinacja alpejska...

Jedynym naszym reprezentantem był Karol Zajac...

W śróde przysła kolej na slalom. I znow Niemiec - Harro Czarny...

Kombinacja alpejska pan wygrał niemiecki Norweg Olaf Raabe...

W dalszym ciągu mistrzostw, w płaskim odbył się bieg na 18 km.

Polsacy odnieśli duży sukces. B. mistrz akademicki świata w kombinacji...

W niedzielę wreszcie doczekaliśmy się wielkiego triumfu. Wnuk, dzieki doskonałemu skokom...

W konkursie narciarskich skoków otwartych druż. w Norwegii...

BERLIN. W niedziele rozegrany został mecz piłkarski pomiędzy reprezentacjami Trzeciej Pomyzy...

Chciałbym startować w Polsce mowi Marczynski

(Dokończenie ze str. 1-202)

strza wiolę w kolewarstwie szosowym, proszę - wleźć i wyciągnąć...

— Mam obecnie lat 22. Przyrodnielem do Belgii z Polski...

Do zawodów włoskich stanąłem pierwszy raz w roku 1934 i to zrobił na złość matce...

Zaletą moją według zdania chłopców jest moja wesołość...

Rok 1935 to był pierwszy rok na treningu. Nie pomogło me pech, zarzą przy pierwszych zawodach...

Miałem wszystkiego doświadczenia. W 1938 roku w wszyscy jeżdżący wytrzymałem...

Wiesz tak naprawdę - nie mam talentu. Jestem przeciętny...

Zapewnimy w imieniu państwa sportowcy z Polski, że tego w przyszłości życzymy.

W. Kwaszowski jest narciarzem z województwa polskiego...

Niemcy Jugosławia 3:2 (1:2)

Jugosłowianie okazali się w boju i pełną temperamencie...

Zułów Wino

WILNO. (Tel. wł.)

26 lutego odbył się IV-ty marsz w Wilno, przy udziale partycypacji...

Na stadion, pięknie udekorowany - KPW - wpada jako pierwszy...

W klasie paroli wojskowych zwyciężył Pułk Piech. Leg. przed K. O. P-em z Niemczycami...

Najbardziej płatkarka się walczy wcale nieś podpisana, choć mecz tak wydawał czystym...

Zułów Wino

ubiegłym. Na starcie stanęło 66 par...

Wobec niefortunnego rozpoczęcia, pierwsze miejsce otrzymał dopiero...

W grupie regionalnej: 1) KPW - Nowo-Swicyanie; 2) Zw. Strzel. - Braclaw;

W grupie indywidualnej najpiękniejszy miał "Azetelink" Starikiewicz...





Kpt. pilot JANUSZ MEISSNER

Wierzę gwałtowniejszego znaku

ROZDZIAŁ VIII.

Od pewnego czasu Stanisław Wahl przewidywał, że wreszcie będzie musiał się z nią rozstać. Nie tylko dlatego, że zbliżała się wiosna i że oczekiwał powolania na kurs pilotażu myśliwskiego do Grudziądza, lecz również z innych powodów.

Polubił ją od razu i ich zdanie słusznok nacechowany był, przynajmniej z jego strony, serdecznym uczuciem, może nawet bardziej sentymentalnym niż na to zasługiwała. Był egi? — Właściwie była taka sama jak wszystkie. Ale jemu się wydawało, że jest inna — specjalnie dla niego. Tak bywa czasem; tak się zdarza...

Był jej wierny przez całą jesień i zimę. Dbał o nią. Chciał, żeby wyróżniała się korzystnie; żeby była zawsze świeża i piękna. Odwizczała mu się za te starania, póki mogła. Nie zawiodła go dotąd nigdy. Mogł na nią liczyć w każdych okolicznościach.

Ale teraz — co zaczynało się psuć. Z początku były to drobiazgi, które — gdyby szło o kogo innego — mogłyby nawet pozostać niezauważane. On jednak dostrzegł je szybko: znał te symptomy i zaniepokoił się.

Zrewidował swoje uczucia: — Czy to, że ją posiadał nie wpłynęło ujemie na ich stałość?

Kiedyś marzył o niej. A dziś? — Marzył nadal o jej. O tej, której do niedawna w zamyśleniach nawet nie śmiał nazwać swoją. Czyżby to miało jakiś wpływ na tamtą?...

Podolił swoje starania i opieki. Pomogło to na pewien czas, ale późni... Zaczęła się szybko męczyć. Gdy wracali z daleka, w jej płucach odzywały się głuche rzęzenia. Czasem kaszlała sucho. Czasem milka na sekundę ani stad ni zowad.

Kaprysy — poczesał się. — Samo jej przejdzie.

Ale to nie były kaprysy i kiedy zaczęły jej cieć koszułki, Wahl stracił nadzieję, że będzie mu służyła nadal, aż do czasu jej odjazdu na kurs: ledwie jej załatwował jedną, już przeciekła druga.

Wreszcie zapadł wyrok: 62-121 — do generalnego remontu.

Odprowadził ją do składowki parku lotniczego, po raz ostatni wyczerpy ciekawcy silnik, został chwilkę oparty ramieniem o burte, położył jeszcze raz dłoń na krawędzi skrzydła i odszedł. Odszedł do tej druzeli, która teraz opawała jego myśli i serce. Odjechał do hangaru myśliwskiego dywizyjny, aby popatrzeć na Spada.

Trudno mi wytłumaczyć, dlaczego marzył właśnie o Spadzie.

Pamiętam, że gdy sam rozpocząłem moje lotnicze życie, lotniczo myśliwskie posiadało trzy lub nawet cztery typy maszyn. Wówczas marzyłem o lądzie na innym, jedynocylindrowym samolocie, który lądził już silnicie. Wydawał mi się najpiękniejszy. Najbardziej mi odpowiadał, posiadał największą na ówe czasy szybkość i najlepiej przystosowany był do walki powietrznej. Widziałem, jak robił na nim przepiękne akrobacje mój instruktor Haber-Witkowski w poznańskiej Wyższej Szkole Pilotów i jak w roku 1919 major Stec pod Lwowem gąsłak lotników ukraińskich w brawurowych popisach, lecąc na tej pięknej maszynie.

Marzenia moje zostały spełnione.

Doznałem wówczas wrażeń, dających się porównać tylko z pierwszym samodzielnym lotem szkolnym, kiedy młodego pilota ogarnia radonna dusza połączona z zdziwieniem, że oto leci sam, że samolot słuha go i pozwala sobą powodować, czuły i zwinny jak inteligentne rasowe stworzenie, które rozumie człowieka i uznaje w nim pana.

Od tego czasu, od tego pierwszego lotu na myśliwskim jednopłatawcu, zachowałem go w serdecznej pamięci i żaden inny samolot później nie wydał mi się równie godzien napełniać niebo dźwiękiem i szumem swego silnika.

Spad, o którym marzył Wahl był maszyną używaną w polskim lotnictwie myśliwskim przez dłuższy czas. Wyglądał ładnie. Miał line harmonijne i wyraz bojowy, nieco zbójcki nawet, choć szlachetny. Był dwupłatawcem o wielkim górnym skrzydle podanym nieco ku przodowi, i dolnym o wielce mniejszym i węższym. Oba płaty łączył z każdej

strony tylko jeden zastrzał, dobrze profilowany i zgrabny w swojej prostocie. Kadłub w przekroju owalny, pięknie wycięte stery i podwozie wysunięte w przód czyniły ten samolot niewątpliwie estetyczny i dodawały jego sylwetce tego szczególnego wdzięku, jaki mają niektóre maszyny stojące na ziemi tak, jakby właśnie zrywały się do lotu.

Posiadał również wiele zalet jako narzędzie walki i jako sprzęt lotniczy. Był szybki i zwinny, świetnie brał wysokość i łatwo poddawał się dobrem pilotom w akrobacji.

Miał przecież jedną wadę: raz wprowadzony w korkociąg, wylotł coraz gwałtowniej i coraz uparciej, jeśli zaś pilot nie wyrwał go po kilku zwyczajach z tego położenia, narobił się zupełnie i albo tracił skrzydła by rucił jak kamień w dół, albo też gwał do samej ziemi w korkociągu, zanosząc się histerycznymi kłaniami i gwizdami.

Wielu dobrych odważnych pilotów zginęło w ten sposób i wiele pięknych Spadów rozszarpało się w drzazgi nad ciałami zabitych. Mimo to do dziś jeszcze są tacy zaciekli „spadziści”, którzy wspominają z melancholijnym żalem ten typ maszyn jako coś miłego, do czego przywiązali się szczerze i serdecznie.

O takim samolocie Wahl marzył skrycie od samego początku swego lotniczego życia i marzeniu temu pozostał wierny chyba aż do śmierci. W czasie gdy miał odejść na kurs do Grudziądza, dywizyjny myśliwskie przebrzdusił się właśnie: wycyfrowano Spady i na ich miejsce wprowadzono Avie, zaś w warsztatach Państwowych Zakładów Lotniczych montowano pierwsze PZL-e.

Wahl z lękiem patrzył, jak wybijano ostatnie egzemplarze...

Jeden z tych niedobitków stał w Kościuszkowskiej Eskadrze myśliwskiej i tam właśnie zaszedł Stanisław Wahl, zostawiając się za swą nocną 62-121. Zapadł mrok. Niebo na zachodzie było czerwone i krwawo odbiła się w kątach na lotnisku. Śnieg, bryzgi i mokry, tjał pod tchnieniem południowego wiatru. Pachniało wilgotną ziemią i nadchodzącą wiosną. W gałęziach drzew i w krzakach przy drodze rajcowali wróble.

Hangar dyonu myśliwskiego był jeszcze otwarty. Mechanicy wczuli Avie i ustawiali je głębokimi rzędami od samej ściany.

Wszedł pomiędzy maszyny i zagełbił się w krety labirynt krotkich skrzydeł starających poziomo u przysadzistych kadłubów jak rozstawione łokcie. Omiał stery i stateczniki, pochylony przemykał się ciasnymi przejściami, kluczył, aż dołarł do kąta, gdzie powinien być stać Spad. Spad S-61 numer trzeci — pamiętał go dobrze — z gwałtownym znikaniem Kościuszkowskiej Eskadry na burdach gondoli.

Ale Spad nie było. Na jego miejscu, jak wszędzie w całym hangarze, stała na wąskim podwoziu kanciasta Avia.

Doznał uczucia żalu i zawodu. Uczucia zupełnie podobnego do gwałtownego rozczarowania, jakiego się doznaje nie spotkawszy w umówionym miejscu kogos, za kim serdecznie się zażegnali.

— Wyrzucili go — pomyślał. — Ciasno tu...

Odrócił się i szedł z powrotem. Rozpanoszone Avie potracą się bezceremonialnie. Od żelaznych wrót dochodziły głośne okrzyki mechaniczków:

- Na miejscu skręt w lewo!
— Do tytu!
— Naprzód! Jeszcze trochę.
— Przedstał się ku nim.

WOLNOBIEGOWA
PIASTA HAMULCOWA
A. F. S.
JEST GWARANCJĄ
TRWAŁOŚCI ROWERU

— Co się stało z tym Spadem, co tam stał w kącie? — zawolał werkmistrza.

— Z trójką? Idzie do szkoły, do Grudziądza, panie poruczniku.

— Ale gdzie jest teraz?

— Odstawiliśmy ją tymczasem do „trupiarzy”, bo miejsca nie było.

— Do trupiarzy... — powtórzył Wahl niemal szeptem. — Aha, tak. Dziękuję panu.

Sierżant spojrzal na niego zdziwiony. Wahl stał z szeroko otwartymi oczami, przgarbiony, jakby przybity czymś, co nieoczekiwanie na niego spadło.

— Pan poruczniku wie: to ten stary hangar Besoneau took składowy — dodał mechanik.

Tak, tak, Wiem.

Ruszył wprost przed siebie, na przelaz przez lotnisko.

— Do trupiarzy — myślał. — Do trupiarzy.

Szedł wolno, stąpając machinalnie, jak krasak. Woda bryzgała mu spod nog, pare rąz poślizgnął się na mokrym topięjącym lodzie i omal nie ugrzązł w glinie. Wreszcie dobrał do składowki parku, tam, skąd przyszedł poprzednio.

Jego Poteza 61-121 już wciągnięto i zamknięto hangar.

— Ba, Poteza wyremontują — pomyślał. — Dla niego znalazło się miejsce. Spada już remontować nie będą.

Minął żalobzobetonowy blok i skręcił w prawo, gdzie u samego skraju lotniska stał w mroku nieoświetlony połowy hangar Besoneau. Wystrojenie płócienne płachy powiewały na wietrze, odstaniając drewniany szkielet, który skrzypiał i trzeszczał, pochylając się w uwiązci stalowych lin i ściągcin. Jakikis pogięty arkusz blachy uderzał o belkę i jęczał przeraźliwie. U wejścia walały się szczątki metalowego formu i odłamki szkła, zgrzytając za każdym stąpieniem.

Wahl uchylił brzeg płótna i wszedł do środka.

Ogarnęła go z początku zupełna ciemność, ale po chwili wzrok przywykł do niej i Wahl zobaczył najpierw przeświecające białe doziury w dachu, następnie są niewyraźne zarysy nagromadzonych tu przedmiotów.

Samoloty... Nie: trupy samolotów. Beładnie, bezładnie zwalone na stos kadłuby z wylamywanymi podwoziami. Odarte z płótna skrzydła. Zwichnięte zastrzały, powięgłane osiony, poutrywane stery. Straszliwie okalczone łraski, silniki z wybitymi zębami rur wydechowych, wprute wnetrznosci kabiny, popękane zbiorniki, cienkie flaki amortyzatorów, gumowe jelita kół, pocharatane śmigła...

Rozbite, potraskane zegary patrzyły mu w twarz, świecące fosforowymi cyframi. Pęknięta kula busoli jak naga czaszka polyskiwała w ziamnanej tablicy rozdzielczej. Siatowe śmigła zwisały niewiele konwulsyjnie skrzyconymi stójkami na pół zweglonego baldachim...

Obok tego zwału trupów stał Spad. Wymosił, nieruchomo, szlachetnie. Stał zwrócony w trzech czwartych do wejścia, w postawie pełnej godności, jakby chciał wyrazić, że to co z nim zrobiono nie zlamie jego dumy. Że nie da się zastraszyć. Że żyje i gotów jest polecieć skoro tylko go słab zabiorą.

Stanisław Wahl zbliżył się dość ostrożnie, omijając skrzydło i wspiął się po stopniu do gondoli. Siadł głęboko w wygodnym fotelu i ujął rekojęsć steru. Na wprost twarzy miał teraz fosforujące półkole zegarów, z których tylko jeden — czasowy — świecił ciemnobłękitno. Rozosłałe dręgiły od dreszczu, który wstrząsnął maszyną i teraz uspokoiły się znnowu, jakby czekając na coś cierpliwie i sennie.

Siedział z oczyma ukłwionymi w ciemność i rozmyślał nad losem tych wszystkich samolotów, które stało się teraz ich udziałem.

Czyje dlonie kierowały ich sterami? Jakia przestrzenie przemierzają ich skrzydła? Prze: jakie burze przeszły? Ile przeżyły niebezpieczeństw?

Czy żyją jeszcze piloci, którzy je prowadzili? Czy ginęli ci, którzy lecieli na nich po raz ostatni? A jeśli nie zginęli, to czy walczyli do końca? Czy pomysłeli bodaj przez chwilę o losie maszyny zanim ją porzucili skacząc ze spadochronem?

Co mogłyby odpowiedzieć te szczątki samolotów o ludziach, o zdarzeniach, o wypadkach?... (d. c. n.)

# Od Bazylei do Zurychu

## świata i Europy w hokeju na lodzie

świata zorganizować w Zakopanem, łącznie z mistrzostwami F. I. S., nie zostały pomyślane pod uwagę, chociaż duża w tym kierunku zrobiono. Wiedeń w jakich warunkach startowało narciarze, ale hokej w tych „warunkach” byłby generalną klęską i organizacyjną i sportową.

Szwajcaria była tym państwem, które chciało podjąć się zorganizowania tej imprezy. Były różne targi, Niemcy zgłaszali również gotowość, ale propozycje Szwajcarii były wydatnie pomniejszone.

W jej wyrażeniu wprawdzie obawy, jak będzie wyglądał turniej, przeprowadzany na dwóch lodowiskach w dwóch miastach Bazylei i Zurychu, odwołanych od siebie o 30 km, jak będzie wyglądał dojazd drużyn itp., ale organizatorzy wyszliście te kwestie rozwiązały pomyslnie. Program i losowanie grup i meczów jak szczególnie wypadki dla organizatorów, że z czterech zgłoszonych państw tylko kilka miało być reprezentowane.

Polska grała wszystkie swe spotkania w Bazylei, co było dla nas ze

sportowego punktu widzenia raczej pomyślnie. Najbardziej nasze mecze wypadły bowiem pod koniec turnieju, kiedy drużyna nasza, wskutek braku kondycji (warunki zimowe w kraju) grała już wolniej, niż na początku. Przeciwnie hokejowcy w Bazylei miało wymiary przepiślowe (26 m X 56 m) podczas gdy w Zurychu hokej było o 8 m dłuższe i 2 — 3 m szersze. Na tym większym boisku będą nasza (kręć, błąd szybkości) zemściły się dotkliwie.

Szwajcaria zerwała z dotychczasowym zwyczajem rozgrywania turniejów hokejowych w miejscowościach górskich jak St. Moritz, Davos itd. Zeszła z hokejem na „nizinny” do miast i za jednym zameczem podbiła je. Bazylea, licząca około 80 tys. mieszkańców, tak została porwana piekłem gry, że dostarczyła 105 tys. widzów, czyli więcej niż dwukrotnie więcej Zurych, w którym zawody oglądało 80 tys. widzów.

Według oświadczenia p. Loira, prezesa Ligi Międzynarodowej, który jest zawsze dobrze poinformowany o sprawach finansowych organizatorów, zarobili Szwajcarzy na czysto około 150 tys. fr. szwajcarskich. Jest to dla Związku Szwajcarskiego kapitałne wyścizę, zwłaszcza od różnych organizacji, które dotychczas na hokeju robili niemałe interesy. Mając w rękach taką sumę, można dążyć się, wybierając otery itp.

Szwajcaria posiada obecnie lodowiska od granicy francuskiej, w Bazylei 6.000 m, największe lodowisko, w Zurychu 5.600 m, w Bernie 4.000 m i wreszcie w Neuchâtel 1.400 m. Wszystkie one są urządzenia dla widzów oraz boisko hokejowe zabierają tylko połowę terytorium, a pozostałą część publiczność może także się.

Meczów wszystkich rozegrał na mistrzostwach 47, pozostał 10 powtarzania jeszcze mecz Szwajcaria — Czechosłowacja, który za-

korzystała Szwajcaria, gdyż grała w pełnym składzie. W meczu zaś finałowym, kiedy Szwajcaria grała bez Hansa Cattini (otamana reja) to brak jego wyrywny właśnie powyższe atuty boisko i publiczność i mecz zakończył się bezbramkowo. Trzeba stwierdzić jednak, że Szwajcarzy przesładowało jakiegoś fałtu: kontuzje graczy miały wszystkie drużyny, ale gospodarze stracili w decydujących momentach Hansa i Fata Cattini, bramkarza Müllera i chorego na grype Riedego, Torrianiemo zaś, kapitana drużyny, zlamano nos.

Konadyjezcy Trail Smoke Eaters są bezspornie najlepszym zespołem jaki kiedykolwiek hawli w Europie. Siła ich jest doskonała, sgranie drużyny oraz wysoka klasa poszczególnych zawodników. Finał całego zespołu wystają Benoit, Kowcinak, Morris.

Zespół U. S. A. jest dużo silniejszy, niż w roku zeszłym, Gracze w liście 11-w rekrutują się aż z 7 klubów.

przeciwnik Niemców był dopóki ważny przez publiczność. Kulminacyjnym punktem Szwajcarów do Niemców nastąpił podczas meczu Niemcy — Anglia, zakończony zwycięstwem 1:0 dla pierwszego. Wpuszczone organizatorzy i dzieci szkolne w ilości 7 tys. widzów tak wroga demoralizacji.

Benoit i „Smoke Eaters”

W meczach legowatych hokeju i w meczach mistrzostwa świata uczestniczył się dopiero w sierpniu ubiegłego roku. Polska, wobec braku finansów, zrezygnowała z meczu z Czechosłowacją, który miał być w końcu czerwca ub. roku tego zaszczytu. Krok ten, jak obecnie możemy stwierdzić, był w zupełności uzasadniony, bowiem przez cały luty panowała o nas „czarna zima”. Susze, jej hokroje mistrzostwa

### Na szaro

Zanowny Panie Redaktorze! Zarząd Szpitala Wariańców w Zakopanem zawiadomił mię, że przysłał na kurację męża mego Józefa, który dostał poparzenie łagry z powodu kłeski Marzarska w stłokach.

Powiedział mi, że przebywał na FISiS jako humorystyczny wyślanik „Sportu Szkolnego” i padł ofiarą swego smutnego zawodu, sądzi, że Szanowna Redakcja pokryje koszty leczenia niezaszcześniego humorysty.

Aby zaś Szan. Pismo nie miało uszczerbku, postanawiam przenieść się i do czasopiśmownictwa mego osobliście prowadzić rubrykę „Na Szaro”.

Dla wyjaśnienia zaznaczam, że ubezpieczylam się w Towarzystwie Ubezpieczeń „Bzik”, a więc ewentualny mój obłęd nie obciąża Szan. Redakcji.

Odrzuca stwierdzenie, że feljtony mego męża nie bardzo mi się podobają, ponieważ jestem bismem, że często żartował i drwił z najlepszych naszych Sportowców, a kiedy umowałem się z tymi sympatycznymi chłopcami, odpowiadali:

— Prawdziwa cnota krytyki się nie boi!

Nie wiem skąd wziął to głupie przysłowie, nie przekołało mi ono, to też pierwszą akcją, którą podejmę praca w zastępstwie męża, będzie wywieślenie Miśtrów!

Będę mówiła o nich jak oumarłych: albo nie albo samobrod Ocean pochwał! Wytworzę wokół nich ciepłą atmosferę, inspektki, podgrzewane ciepłem poobłesku i zachęceni!

Rozmiejcie zdrowo kwiatki na me, że najmilsze, koprynie orchidee, szkarłotki narcyzy, storczyki delikatne — serce kobiety zawsze Was wzrusza i uwielbia wybacza, jeśli jej bym zrobił bez was, dziesięć tysięcy, chłopiństwo i córki najskochańszych, odbył pemuego hitobowego dnia zabrakło was na tym padole!...

Toż to wy jesteście solą sportu, wy ożnacie bezdusze stadiony, wyoczynicie spazm radości u tysięcy widzów, wy dajecie chleb z miodem setkom dzielników, oficielom — kocznie zasługi i tytuły przed narzekaniem, trenerom — przekłanianie o ich postawienie dziejowym — słowem, jak skłone przyciągające planety, wciągacie w orbitę sportu masę uczniów nowych zwoleńników, i uszczę-

kim uszczęcić łagodnego ciepła snuoch promieni!

Jestecie słonicami naszego systemu sportowego. Odrzucając się od myślowej przetrzeźniałości i obrzucając sobie okłame orbity, jaśniecie pełnym blaskiem snuoch talentów. Nie parcie się mrończąc, patach, bo ostatecznie najgorszy przebieg może odznaczyć się pracowniactwem temata, wy musicie coś wteć — iskrę boza (jak mawiał mój drogi wariać), to coś siedzieli w was schowane, przoczętnie i kłórogę dnia, pamięć, bęgi hęci — trwałego jak woda spod moźszosowej łaski!

Wszycy na tuar!.. Do ziemi czoła!.. Oddajmy pokłon. Dziennikarze, rozpliszcie sniutu nowe nauziska, a przy sposobności przypominajcie tępm cynikom, że wy oddajna już sygnalizowanie niedorzeczy dzisiejszego genituzi!..

O, mistrz!.. O, asie atunaj!.. O, uielka korono osoual!.. O, guita zdorze z konstelacji Aldebaran!.. Przyjmij ode mnie te słowa podziwu, słowa jakże niezardne i jak dalekie od wyrażenia tego wszystkiego, czym przepietionne jest moje serce!..

KSANTYPA KEMPA.

P. S. Czy ten feljton podoba się panu, drogi czytelniku, który obrzydzili się na mojego meża, za przygotowanie siewcy brody Bronislawowi Czechowi Sport Szkolny Nr 42) i umiales to za nagrowanie się z Mistrza? Czy naprawiam dalsz kryzysy, wyprzedzając tempu śpiącego Kultury? Przecub pomniejszyci, który ubradł sobie, że cały passus z Czechem jest dotychczas i dla Czechu pochlebny!.. Co za wariać swojg droga, ten mój biedny Józef!..

K. Kempa.



Lodowisko w Bazylei.

wał. Stał jest to raczej drużyna indywidualistów. Wyróżni się obrońca Van, oraz b. arzyby Dondi i Bogie.

zasła konieczność przesposin drodze dyplomatycznej. I ja wierzę, że i. zw. Szwajcaria, niebiał pragnie przyłączenia Reicha!

Ciekawy był mecz, osł Berlinu „Kryw”. Ci, którzy byli powołani w tym meczu (i) na mistrzostwach (świata) osł ta pienie, srocznawiedzi się. Włosi zagrali zwycięsko i następnego przed koleżanami prowadzili 4:2, ale w sekurs Niemcom przyszedł atak b. Austrii: osł mistrz, Nowak, Benner, który zaczął kombinować jak za dobrych czasów i wyrywał. Mecz między przedłużał, przesyłał się 4:4. W tym momencie dopinguwała oczyszczanie Włochów. Ale gdy ci ostatni w innych państwach, publiczność zaczęła dopinguwała tych innych państw, publiczność nie miała unnała Szwajcarów. Drugi mecz Niemcy — Włochy odbył się dla odmiany w Wiedniu. Ale i tu „osł” okazała się bardzo silna: wnił bramkarz znowu w bramkowie 0:0, mimo przedłużenia. Do półfinałów wpuszczone reputacje słusznie Niemców (lepszy stosunek bramek), którzy lepiej grał, si natomiast „pocięzili się”, w grywając turniej pocieszenia. Stosunek bramek pierwszych miu państw:

Akcenty polityczne analizy swol odwiłek podczas meczów drużyny niemieckiej. Z reguły każdy

	grano	wygr.	remis	przegr.	str. br.
1. Kanada	9	7	2	0	20:11
2. U. S. A.	9	7	2	0	20:11
3. 4. Szwajcaria	9	7	2	0	19:11
5. Czechosłowacja	9	7	2	0	19:11
6. Polska	9	7	2	0	17:11
7. Węgry	9	7	2	0	16:11
8. Anglia	9	7	2	0	15:11

Anglia nie grała jeszcze trzech spotkań o dalsze miejsca, kontynuując się odrzuca dany.

Polska była jedyną drużyną, która korzystała z boiska do trenowania. Codziennie od 9 do 11:30 występowały gracze, którzy w danym dniu nie grali meczu, przyjeżdżali na trening.

Anglia po odejściu z drużyny kilku Kanadyjczyków, z których pozostali jedynie bramkarz i obrońca Dailley oraz synowie i wzięli udział w drużynie „rodowitym”. Anglikami i, wysłała na tym niezaszcześnie, chociaż miała i nie meczu, nie w Kanadzie, w finale 6:0, ale tako trzecia (wynik 0:1 i to w ciągu ostatnich 7 minut) i 1:0 z Czechosłowacją.



Największego pecha miał Norweg Bjørtnes (szczegóły patrz str. 2).